
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - Comuna SĂLSIG
PRIMAR

DISPOZIȚIA NR.83
din data de 28.06.2024

privind convocarea Consiliului Local al comunei Sălsig, în ședință ordinară, 
joi, 4 iulie 2024, orele 1500

Primarul unității administrativ-teritoriale Sălsig,
Având in vedere prevederile art.133 alin.(l), art.134 alin.(l) lit.„a", alin.(3) 

lit.„a”, alin.(5), art.155 alin.(l) lit.„b" si „e”, alin.(3) lit.„b” si art.196 alin.(l) lit.„b” 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare,

DISPUNE:
Art.1.(1) Se convoacă Consiliul Local al comunei Sălsig, in ședință ordinară, joi, 

4 iulie 2024, orele 1500.
(2) Dispoziția de convocare și proiectele ordinii de zi se transmit consilierilor 

locali prin mijloace electronice: e-mail/WhatsApp.
(3) Ordinea de zi a ședinței este prevăzută în Anexa - parte integrantă din 

prezenta dispoziție.
(4) Ședința se va desfășură in „Sala de ședințe” a Primăriei Sălsig - strada 

Principală, nr.101.
Art.2.(1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței se pot studia la sediul 

Primăriei comunei Sălsig, în „Sala de ședințe” .
(2) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi.
Art.3. Prezenta dispoziție se comunică:

- Instituției Prefectului-județului Maramureș;
- dosar ședință;
- dosar dispoziții;
- afișaj;

PRIMAR
Daniel POP

Contrasemnează pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER



Anexa la Dispoziția primarului nr.83/2024

1. Proiect de hotărâre privind virarea creditelor bugetare, din bugetul local al 
comunei Sălsig pe anul 2024.

Inițiator - primar
Comisia I
Comisia II

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unui tractoraș de tuns 
iarbă, necesar pentru buna desfășurare a activității instituției Primăriei comunei 
Sălsig, județul Maramureș.

Inițiator - primar
Comisia I
Comisia II

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiție 
„Amenajare teren de sport Școală Primară în comuna Sălsig, județul Maramureș", a 
Devizului general extimativ si a indicatorilor tehnico-economici.

Initiator - primar
Comisia I
Comisia II
Comisia III

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiție 
„Amenajare parcare și drum de acces la Sala de sport școlară in comuna Sălsig, 
județul Maramureș", a Devizului general extimativ si a indicatorilor tehnico- 
economici.

Initiator - primar
Comisia I
Comisia II
Comisia III

5. Proiect de hotărâre privind achiziționarea de servicii juridice constând în 
consultanță juridică de specialitate, asistență juridică și reprezentare în fața 
instanțelor de judecată a intereselor Unității administrativ-teritoriale Comuna Sălsig, 
Primarului comunei Sălsig si Consiliului Local Sălsig.

Initiator - primar
Comisia I
Comisia II

2



6. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții 
pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Sălsig.

Initiator - primar
Comisia II

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cantității de masă lemnoasă propusă 
pentru vânzare către populația comunei Sălsig, respectiv aprobarea cantității de masă 
lemnoasă propusă pentru vânzare prin licitație publică de către Direcția Silvică 
Maramureș, din fondul forestier proprietatea comunei Sălsig, precum și a prețului de 
vânzare.

Initiator - primar
Comisia I
Comisia II

8.Diverse.

3


